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MINTAQADA OZIQ-OVQAT MAHSULOTLARI 
TA’MINOT ZANJIRINI OPTIMAL TARTIBGA 
SOLISHNING OʻZIGA XOS JIHATLARI

Bekjanov Dilmurad Yoʻldashovich 
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Biznes va boshqaruv kafedrasi mudiri, PhD, dotsent
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E-MAIL: dilmurad.bekjanov@urdu.uz 

Annotatsiya. Ushbu maqolada mintaqaviy oziq-ovqat ta’minot zanjirini optimal boshqarish va tartibga solish masalalariga 
bag‘ishlangan ilmiy-adabiyotlar metaanalitik va tizimlashtirilgan tahlili keltiriladi. Tadqiqotda jahon miqyosida oziq-ovqat 
mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi, qayta ishlash sanoati hamda global va mintaqaviy bozorlarda bozor sig‘imi dinamikasi 
bo‘yicha asosiy iqtisodiy ko‘rsatkichlar va ularning o‘sish tendensiyalari tahlil qilinadi. Shu bilan birga, mamlakatimiz 
sharoitida qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat sanoati tarmoqlarida ishlab chiqarish strukturasidagi o‘zgarishlar, talab-taklif 
nisbatlari, narxlar shakllanishi, logistika xarajatlari va ichki bozor sig‘imiga ta’sir etuvchi omillar alohida ko‘rib chiqilgan. 
Oziq-ovqat ta’minot zanjirining barqarorligi, qayta tiklanuvchanligi va uzilishlarga chidamliligini oshirishga qaratilgan ko‘p 
maqsadli optimallashtirish modellari, risklarni boshqarish yondashuvlari chuqur tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: oziq-ovqat xavfsizligi, oziq-ovqat ta’minot zanjiri, oziq-ovqat mahsulotlari bozori, qishloq xoʻjaligi, raqamli 
transformatsiya, meta-tahlil.

Abstract. This article provides a meta-analytical and systematic analysis of scientific literature devoted to the issues of 
optimal management and regulation of the regional food supply chain. The study analyzes the main economic indicators 
of global food production, the processing industry, and the dynamics of market capacity in global and regional markets, as 
well as trends in their growth. At the same time, in the context of our country, changes in the structure of production in the 
agricultural and food industries, the ratio of supply and demand, price formation, logistics costs, and factors influencing 
the capacity of the domestic market are considered separately. In-depth analysis of multi-target optimization models and 
risk management approaches aimed at increasing the stability, reproducibility, and fault tolerance of the food supply chain 
is carried out.

Key words: food security, food supply chain, food market, agriculture, digital transformation.

Аннотация. В данной статье представлен метааналитический и систематический анализ научной литературы, 
посвященной вопросам оптимального управления и регулирования региональной цепочки поставок 
продовольствия. В исследовании проанализированы основные экономические показатели мирового производства 
продуктов питания, перерабатывающей промышленности и динамика емкости рынка на мировых и региональных 
рынках, а также тенденции их роста. В то же время, в контексте нашей страны отдельно рассматриваются 
изменения в структуре производства в сельскохозяйственной и пищевой промышленности, соотношение 
спроса и предложения, ценообразование, логистические затраты и факторы, влияющие на емкость внутреннего 
рынка. Проведен углубленный анализ многоцелевых моделей оптимизации и подходов к управлению рисками, 
направленных на повышение устойчивости, воспроизводимости и отказоустойчивости цепочки поставок продуктов 
питания.

Ключевые слова: продовольственная безопасность, цепочка поставок продовольствия, рынок продуктов питания, 
сельское хозяйство, цифровая трансформация.

K I R I S H
Jahonda oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish sanoatini rivojlantirish har bir mamlakatning oziq-ovqat 

xavfsizligini ta’minlashdagi zaruriy shartlaridan biri hisoblanadi. Dunyo aholisining oshib borishi natijasida oziq-
ovqat mahsulotlariga bo‘lgan talabning jadal sur’atlarda o‘sib borishi, sanoat xomashyosi narxlarining sezilarli 
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darajada oshib borishi tarmoqni barqaror rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy asoslarini takomillashtirish va oziq-
ovqat ta’minot zanjirini optimal tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirishni taqozo etmoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli “2022-2026-yillarga 
mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida” Farmonida “Ichki bozorni oziq-ovqat 
mahsulotlari bilan to‘ldirish va narxlar barqarorligini taʼminlash bo‘yicha “Yo‘l xarita”ni amalga oshirishda oziq-
ovqat mahsulotlari ta’minot zanjirini optimal tartibga solishda xom ashyo ba’zasini kengaytirish va organik 
mahsulotlar hajmini bosqichma-bosqich oshirish dasturini ishlab chiqish va amalga oshirish dolzarb masala 
sifatida qaralgan. Bunda, 2022-yildagi davlat investitsiya dasturi doirasida umumiy qiymati 440 mln AQSh dollari 
bo‘lgan 50 ta yirik loyihani amalga oshirish, 2026-yilga qadar oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmini 
7,4 mln. tonnaga, qayta ishlash darajasini esa sut bo‘yicha 32 foiz, go‘sht- 25 foiz, meva-sabzavot - 28 foizga 
yetkazish” kabilar ustuvor vazifalar qilib belgilab berildi [1]. Xususan, oziq-ovqat mahsulotlarini isteʼmol qilishning 
minimal normalariga muvofiq oziq-ovqat mahsulotlari va xomashyosining aylanma zaxirasini shakllantirish 
hamda aholini ijtimoiy ahamiyatga molik asosiy turdagi oziq-ovqat mahsulotlari bilan yetarli miqdorda va uzluksiz 
taʼminlash imkoniyatlarini kengaytirish, oziq-ovqat mahsulotlari va xomashyosini ishlab chiqarish bilan bog‘liq 
faoliyatni qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha takliflar tayyorlash, oziq-ovqat ta’minot zanjirini optimal tartibga solishni 
tadqiq qilish asosida oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish jarayonlarini takomillashtirish va rivojlantirishga 
doir qisqa, o‘rta hamda uzoq muddatli strategiyalarni ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Globallashuv jarayonining tezlashishi jahon miqyosida urbanizatsiya darajasining oʻzgarishi, aholi oziq-

ovqat iste’molidagi ratsion tarkibining o‘zgarishi, savdo tarmoqlarining modernizatsiyasi va qishloq xo‘jaligi 
texnologiyalarining tezkor yangilanishi oziq-ovqat ta’minot zanjiri tizimini tubdan transformatsiya qilinishiga 
sabab boʻlmoqda [2]. Shu bilan birga, global miqyosdagi pandemiyalar, geosiyosiy oʻgarishlar sababli yuzaga 
keladigan risklar, energiya va transport xarajatlarining o‘sishi oziq-ovqat ta’minot zanjiri barqarorligi uchun 
yangi xatarlarni yuzaga keltirmoqda [3].

So‘nggi yillarda oziq-ovqat ta’minot zanjirini optimallashtirish, logistika tarmoqlarini qayta loyihalash, 
sovitish infratuzilmasini rivojlantirish va raqamli texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar 
amalga oshirildi [4]. Biroq ushbu tadqiqotlar natijalari bo‘yicha tizimli, miqdoriy umumlashtirish yetarli 
darajada shakllanmagan. Quyidagi jadvalda oziq-ovqat mahsulotlari ta’minot zanjirini optimal tartibga solish 
metodologiyalarini takomillashtirish boʻyicha adabiyotlar tahlili berilgan.

1-jadval: Mintaqada oziq-ovqat mahsulotlari ta’minot zanjirini optimal tartibga solish metodologiyalarini 
takomillashtirish boʻyicha adabiyotlar sharhi1

Muallif (Yil) Mamlakat / 
hudud Metodologiya Ilmiy tadiqoqu

Aramyan et al. 
(2007) [5]

Niderlandiya–
Germaniya

Case study, PMS 
modeli

Pomidor yetkazish zanjiri boʻyicha integratsiyalashgan 
koʻrsatkichlar tizimi ishlab chiqilgan.

Reardon & Timmer 
(2014) Osiyo, global Konseptual tahlil Oziq-ovqat ta’minot zanjiri tizimining beshta o‘zaro 

bog‘langan transformatsiyasi aniqlangan.

Rejeb et al. (2022) Global Bibliometrik tahlil Oziq-ovqat ta’minot zanjirining raqamlashtirilishi 
bo‘yicha maqola yo‘nalishlari xaritalangan.

Bigliardi (2022) [6] Global Sharx
Oziq-ovqat ta’minot zanjirining raqamlashtirilishi 
bo‘yicha asosiy muhokama mavzulari va kelajak 
yo‘nalishlari aniqlangan.

Drofenik (2023) [7] Yevropa MILP
Oziq-ovqat ta’minot zanjiri uchun foyda, iqlim va ijtimoiy 
ko‘rsatkichlarni birlashtirgan holda  ko‘p omilli model 
taklif qilingan.

Azab et al. (2023) [8] Misr Bi-maqsadli MILP Ekologik ko‘rsatkichlar e’tiborga olgan holda oziq-ovqat 
ta’minot zanjiri modeli ishlab chiqilgan.

Mustafa (2024) [9] Global Bibliometrik sharx Oziq-ovqat ta’minot zanjiri logistika va boshqaruvi 
bo‘yicha 6 ta asosiy ilmiy klaster aniqlangan.

Kafi (2023) Global Meta-tahlil
COVID-19 pandemiyasidan oldingi va keyingi davrlarda 
oziq-ovqat ta’minot zanjiri bo‘yicha asosiy tadqiqot 
yo‘nalishlari tizimlashtirilgan.

1	  Muallif ishlanmasi
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Pakseresht (2024) 
[10] Global Delphi Oziq-ovqat ta’minot zanjiri uchun blockchainning asosiy 

xususiyatlari va talablarini tizimlashtirgan.

Bhowmik (2024) [11] Hindiston MILP, Monte Carlo Oziq-ovqat ta’minot zanjiri tarmog‘ini loyihalash va 
riskni hisobga olish modeli taklif etilgan

Plakantara (2025) 
[12]

Janubi-Sharqiy 
Osiyo Konseptual model Raqamli platformalar orqali oziq-ovqat ta’minot zanjiri 

transformatsiya qilish modeli ishlab chiqilgan.
Wajdah & Nurmalina 
(2025) [13] Indoneziya SLR Qishloq xo‘jaligida raqamli qoʻshilgan qiymat zanjiri 

transformatsiyasi bo‘yicha tizimlashgan tahlil

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada qiyosiy tahlil hamda induksiya va deduksiya baholash usullaridan foydalanildi. Qiyosiy 

usuldan foydalanilib, statistik ma’lumotlar asosida ularni tahlillari amalga oshirilib ilmiy xulosalar berildi. 
Shuningdek xorijiy olimlarning ilmiy tadiqot ishlari tizimlashgan meta tahlil asosida oʻrganildi

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R .
Jahon xoʻjaligida oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish sanoati asosiy sanoat tarmoqlaridan biri 

hisoblanadi. Global oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar bozori hajmi 2024-yilda 8,22 trillion AQSH dollariga 
baholangan va 2025-yildagi 8,71 trillion AQSH dollaridan 2034-yilga kelib 14,72 trillion AQSH dollariga yetishi, 
2025-yildan 2034-yilgacha bo‘lgan prognoz davrida esa bozorda oʻsish 6 foizni tashkil etishi prognoz qilinmoqda.

Bunga asosiy sabablar sifatida jahon aholi sonining o‘sishi, Sog‘lom va qulay mahsulotlarga talabning 
oshishi, qulaylik va iste’molga tayyor mahsulotlarga bo‘lgan talabning oshishi, Elektron tijorat orqali ta’minotning 
kengayishi, Global miqyosda innovatsiyalar va brendlar diversifikatsiyasi va davlatlarning oziq-ovqat xavzsizligini 
ta’minlash boʻyicha amalga oshirilgan chora-tadbirlar bozorni sezilarli darajada harakatga keltirmoqda2.

1-rasm. Jahon oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar bozori hajmining oʻsish dinamikasi

Oziq-ovqat va ichimliklar bozori keng tarmoqli soha bo‘lib, oziq-ovqat va ichimlik mahsulotlarini ishlab 
chiqarish, taqsimlash va iste’molchilarga sotish bilan shug‘ullanuvchi barcha korxonalarni o‘z ichiga oladi. Dunyo 
aholisining xilma-xil va o‘zgaruvchan turmush tarzi, jumladan, yolg‘iz yashovchi uy xo‘jaliklarining ko‘payishi va 
yo‘l-yo‘lakay ovqatlanish odatlari sog‘liq va sifatga putur yetkazmaydigan qulay, iste’molga tayyor oziq-ovqat 
mahsulotlariga bo‘lgan talabni kuchaytirmoqda.

Jahon oziq-ovqat mahsulotlari bozorini mintaqalar boʻyicha tahlil qiladigan boʻlsak, Shimoliy Amerika 
bozorining o‘sishi asosan iste’molchilarning qulay oziq-ovqat mahsulotlariga bo‘lgan talabining oshishi, 
sog‘liqni saqlashga bo‘lgan e’tiborning kuchayishi va mahsulot navlari, xususan, premium va organik toifalarda 
innovatsiyalarning davom etishi bilan bog‘liq. Bozor keskin raqobatbardosh bo‘lib, PepsiCo Inc., The Coca-

2	  https://www.towardsfnb.com/insights/food-and-beverages-market 
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Cola Company, Nestlé USA, Tyson Foods Inc. va Kraft Heinz kabi bir qator yirik raqobatchilar mavjud. Ushbu 
firmalar keng qamrovli mahsulot liniyalari, ijodiy marketing yondashuvlari va keng tarqatish tizimlari orqali 
bozorda mustahkam o‘rin egalladilar. Bozorga sog‘liq va salomatlikning o‘sishi, qulayliklarga bo‘lgan ehtiyoj, 
onlayn oziq-ovqat sektorining kengayishi, etnik taomlarga bo‘lgan qiziqishning ortishi va barqaror oziq-ovqat 
variantlariga bo‘lgan talab kabi turli muhim tendensiyalar ta’sir ko‘rsatmoqda.

AQSH oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar bozori iste’molchilar tomonidan boshqariladigan turli 
tendentsiyalarga ta’sir qiladi. Bunda asosiy tendensiyalar sog‘liq va salomatlik, barqarorlik va texnologiyalarni 
o‘z ichiga oladi. Mamlakatda mahalliy mahsulotlarga katta talab mavjud, shuningdek, global miqyosdagi oziq-
ovqat mahsulotlari va ichimliklar tanloviga qiziqish ortib bormoqda. Oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklarni 
qayta ishlash korxonalari Qo‘shma Shtatlar bo‘ylab joylashgan. AQShda oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar 
ishlab chiqarish sanoati iqtisodiyotda muhim rol o‘ynaydi, unda taxminan 3,5 million ish o‘rni yaratilgan va 2023-
yilda YaIMda 534,3 milliard dollardan ortiq mablag‘ni tashkil qilgan. 

Tahlil qilinayotgan prognoz davrida Osiyo-Tinch okeani mintaqasi sezilarli o‘sishni kutmoqda. Mamlakatlar 
o‘rtasida aholining o‘rta sinfning mavjud daromadlarini oshirish, shuningdek, Osiyo-Tinch okeani mintaqasida 
turli xil ichimliklarni yetkazib beruvchi global va mahalliy kompaniyalarning sezilarli darajada mavjudligi mintaqa 
oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar bozorining o‘sishiga turtki bermoqdi.

Taqsimlash kanalini tahlil qilish natijalari shuni koʻrsatadiki, 2024-yilda oziq-ovqat va ichimliklar bozorida 
chakana savdo segmenti ustunlik qilgan. Chakana savdo kanallariga supermarketlar, gipermarketlar, elektron 
tijorat chakana sotuvchilari va boshqa turli shoxobchalar kiradi. Bir joyda ko‘plab brendlar va mahsulotlar 
mavjudligi sababli, ushbu sohadagi supermarketlar va gipermarketlar bozor ulushini egallaydi. Chakana 
sotuvchilar mahsulotlarning mavjudligini ta’minlash, yangiligini saqlash va yo‘qotishlarni kamaytirish uchun 
ilg‘or ta’minot zanjirlaridan va sovuqlik zanjiri tizimlariga katta sarmoyalardan foydalanadilar.

Prognoz davrida elektron tijorat segmenti sezilarli darajada kengayishi kutilmoqda, bu esa iste’molchilarning 
qulaylik va samarali yechimlarga bo‘lgan talabining oshishi, smartfonlarning keng tarqalishi, moslashtirilgan va 
ixtisoslashtirilgan mahsulotlarning jozibadorligi bilan bog‘liq. Tadbirkorlar elektron tijoratdan kengroq tanlovni 
taklif qilish, obuna xizmatlari va oziq-ovqat to‘plamlarini osonlashtirish, shaxsiylashtirilgan takliflarni taqdim 
etish  kabi tezroq, samaraliroq yetkazib berish imkoniyatlarini yaratish uchun foydalanadilar.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, oziq-ovqat mahsulotlari ta’minot zanjirni optimal tartibga solish mexanizmlarni 

takomillashtirishda quyidagilarga e’tibor qaratish maqsadga muvofiq hisoblanadi:
•	 Oziq-ovqat mahsulotlari sohasida qulaylik, barqaror manbalardan olingan mahsulotlar, organik 

usulda yetishtirilgan oziq-ovqatlar va o‘simlik turlarining ko‘payishiga urg‘u beradigan iste’mol tendensiyasi 
kuzatilmoqda. 

•	  Iste’molchilarning ekologik mas’uliyatga bo‘lgan talabi korxonalarni bir marta ishlatiladigan 
plastmassalarga muqobillarni izlashga va qadoqlash, saqlash va ko‘rsatishning yanada barqaror variantlarini 
yaratishga undamoqda.

•	  Raqamli platformalarning paydo bo’lishi natijasida oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar boʻyicha 
chakana savdoning transformatsiyasiga sabab boʻlmoqda va  iste’molichilarning xulq-atvorini tubdan 
o‘zgartirmoqdi.

Umuman olganda, oziq-ovqat mahsulotlari ta’minot zanjiridagi muammolar va uzilishlar butun dunyo 
bo‘ylab oziq-ovqat mahsulotlari va ichimliklar sanoati uchun katta to‘siqlarni keltirib chiqaradi. Xomashyoning 
bir me’yorda yetkazib berilmasligi ishlab chiqarishni qiyinlashtiradi va kechiktiradi. Bu ishlab chiqarish tannarxini 
oshiradi, bu esa transport xarajatlarining oshishi tufayli to‘planadi. Bundan tashqari, sohada faoliyat yuritayotgan 
subyektlar jahon bozorida xomashyo narxining o‘zgarishi va geosiyosiy muammolar tufayli katta qiyinchiliklarga 
duch kelmoqdalar.

Xulosa qilib aytganda, oziq-ovqat mahsulotlari ta’minot zanjirini optimal tartibga solish qishloq xoʻjaligi 
sohasini kompleks yondashuv asosida rivojlantirish, oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarishining barqaror 
rivojlanishini ta’minlash, oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash hamda mamlakat iqtisodiy o‘sishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi.
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